nuncij ad me nequeant peruenire cum ex remotissi-
mis terrarum regnis Portugallie et Rex Emanuel filius
tuus oratores ad nos commodissime miserit, et si De-
us cum ad se in cœlum euocare distulisset, ea que tu
agitabamus procul dubio felicem exitum habuissent,
nūc uero maxime opio prospera et salutaria de san-
ctitate uestra per certos nuncios audire, neque enim
unquam uerbum a sanctitate uestra recepi, quum alii
qua tantum a nostris, qui ex uoto peregrinantur au-
dierim, sed hi cum neque meonomine proficiuntur,
neque quidquam literarum a uobis afferant, in certa
fide nobis percunctantibus dicūt se ab Hierosolyma,
deinde solutis uotis ad uisitanda Apostolorum liti-
na Roman peruenisse, cum nitellegant ea leea facile
peti, quod a Christianis teneantur. Et certe summant
capio ex eorum sermonibus uoluptatem quoniā dul-
cissima cogitatione sancti uultus tui imaginem in-
tucor, que mihi angelī formae simillima uidetur, et
illam sicuti angelicam me diligere uenerariq; fateor,
Sed projecto mihi est gratius atque iucundius uer-
ba tua, tuasque literas deuotissime contemplari. Atq;
ita nūc te oro ut nūcium tuum cū benedictione ad
me mittere uelis ad exilandum cor meum, nam cum
in religione et fide consentiamus, id mihi ante om-
nia uidetur expetendum, suppliciterque item oro, ut
amicitiam meam ad instar annuli quem induis in di-
gitum, et torquis aurei quem humeri imponis in in-
timum correponere uelis, ut mei memoria nunquam
ex animo uestro delectatur. Gratis etenim uerbis et li-
teris amicitia maxime crescit, quum eam sancta pax

complectitur, e quā omnis humana lētitia facile pro
uenit Quemadmodum enim is qui uehementer sitit,
frigidam maxime aquam desiderat, ut in sacris scri-
pturis habetur, ita animus meus ex nuncijs, et lite-
ris, quae ex remotissimis terris deferuntur incredibile
gaudium concipere solet, neq; tātūmodo de sanctita-
te uestra, si aliqua audiero, uerū si certa de singulari-
tate Christiane Regibus referētur, mirum in modū
lētabor, sicuti his accidit qui preliando opima spolia
reperiunt et legunt. hoc enim facillime fieri potest,
postquam Rex Portugallie totum id iter aperuit, qui
ad nos iampridem legatos suos misit, cum strenuissi-
mis equitibus, dum pater meus Rex Emanuel adhuc
esset in humanis, neque tum aut demū a quoquam alio
Rege Christiano, uel ipso Pontifice aut nuncium, ant
omnino literas recepimus Quāquam in nostris Archī-
uijs proauī nostri carum literarum memoria conserue-
tur, quas Papa Romanus nomine Eugenius ad has ter-
ras misit, quum regnaret semel Iacob Rex Regum in
uniuersa Aethiopia Rex metuendus, Pr̄scriptio au-
tem literarū hecerat, Eugenius Romanus Pontifex fi-
lio dilecto nostro Regi ex semine Iacob Regi regum
in uniuersa Aethiopia maxime metuendo. et c. In
summa autem literarum significabat filium suū Ioā-
nem Palaeologum, qui biennio ante esset mortuus Re-
gem regum Romæorum ad sacrosanctam synodum
celebrandam euocatum fuisse, et cum eo Iosephum
Patriarchā, Constantinopolitanū uenisse cū magno
numero Archiepiscoporū et Episcoporū, et omnis
generis Prelatorum in quibus etiam fuissent procu-
ratores Patriarcharum Antiocheni, Alexandrini, et

Hierosolymitani. Qui omnes secum sanctæ fidei &
religionis amore firmiter se coniunxissent, constitu-
taque unitate ecclesiæ sublatas fuisse antiqui tempo-
ris difficultates non sine diuino auxilio, quæ errore &
religioni contrarie uidebantur, quibus rebus rite
sancitis & constitutis ipse Papa omnibus singularē
lætitiā peperisset. Hunc autem librum Papæ Eugenii
ad uos mittimus, quem incorruptum seruauimus,
totum etiā Pontificiæ benedictionis ordinem & po-
testatem misiſsemus, nisi harum rerum nimis magnū
uolumen esse uideretur, quum magnitudine librum
Pauli ad gentes omnino supereret. Legati uero qui hec
a Pontifice ad nos d̄ctulerunt, fuere Theodorus, Pe-
trus, Didymus, & Georgius serui Iesu Christi. Tu
uero sanctissime pater recte feceris, si euolui uestros
libros iussiſteris, ubi harum rerum, de quibus scribimus,
uti facile arbitror aliqua memoria reperiatur. Itaque
sancte pater si aliqua ad nos perſcribeſ, firmiter exi-
ſtimato euncta in uestros libros diligentissime fore
conſcripta, ut posteris nostris earum rerum ſempiter
na memoria relinquatur. Et certe is mihi beatus eſſe ui-
detur, cuius memoria custodita literis in urbe ſancta
Roma, & in ſede sanctorum Petri & Pauli conſer-
uatur. Hi enim ſunt domini regni cœlorū, & totius
mundi iudices, & quoniam ita credo, propter ea has
mitto literas, ut mihi gratia paretur apud sanctitatem
uestrā, & uestrū sanctissimū ſenatū, ut inde ſan-
cta benedictio mihi proueniat, & bonorum omnium
incrementū. Obnixe etiam precor sanctitatē uestrā.
ut nubi nūtere uelit aliquas sanctorum imagines, &

precipue beatæ Mariæ uirginis, ut sepiissime sit in
ore atque memoria mea nomen uestræ sanctitatis, &
continuâ ex muneribus uestris capiâ uoluptatè. Idcir
co etiâ uehementer postulo, ut mihi artifices mittas
qui imagines fabricet, atq; ite enses & arma belli
ea omnis generis, itemq; celatores auri atque argen
ti, & fabros lignarios, præcipue architectos, qui do
mos ex lapide cōstruat, & tegulas ex plâbo cuproq;
ducere sciât, quibus domorum tecta protegantur, ad
hos etiâ nobis admodum cari erunt, qui uitium consta
re, organaque musica scite facere & doce p[ro]f[ess]are
sciant. Itēque fistulatores & tibicines, Hos uero arti
fices ex domo uestra præcipue mihi mitti uelle, uel si
horum domi uestra exigua erit copia, ab alijs regi
bus filijs uestris eos sanctitas uestra poterit impetrare,
quoniam uestris imperijs & nutibus facile obediunt.
Hi cū ad me peruenient pro meritis summo in hono
re habebuntur, ex liberalitate mea mercedem amplam
accipient, & si domum aliquis redire concupiscet,
præmijs abunde ornatus abibit uti placuerit, quando
nec iniutum quenquam sim retenturus, cum fructum
aliquem ex eius industria percepero. Nunc ad alia
transiundū est, & iam a te postulo sanctissime pater
eū non hortaris reges Christianos filios tuos, ut ar
ma deponat, & uti fratres decet inter se cōcordes es
se uelint, postquam ipsi oves tuae sunt, & tu ipse pa
stor earū optime quidē tua sanctitas nouit, quide uā
geliū præcipiat quod dicit. Omne regnū in scipsum
aliisum desolabitur. Nam si Reges animis & scde
re certo cōsentiet, facilissime Mahometanos oēs dele

būt, et pseudo prophetæ sepulchrū, quod in urbe Me
ha est, felici irruptione disturbabūt et diruet. Ob hāc
rēdā operā pater sancte, ut inter eos bona pax fiat,
et certū foedus amicitiae percutiatur, hortareq; eos,
ut mihi adesse atq; opē ferre uelint, cū in regnorū meo
rū finibus a Mahumetantis Mauris pessimis hominib;
sim ex omni latere circū datus. Ipsi aut̄ Mauri mahu-
metani inter se mutuis auxilijs utūtur, Regesq; cū rea-
gibus, et reguli cū Regulis aduersus nos sincere et
cōstatissime conueniūt, Mibi Mauri qui dā admodū
est uicinus, cui finitimi alij Mauri arma, equos, acque
instrumēta bellica suppeditant. Hi sunt reges Indie,
Persidis, Arabie, atq; Aegypti. Quibus de rebus sin-
gularē animo indies capio molestiā, cū hostes Chri-
stiane religiōis fraternalia charitate inter se cōiunctos
pace frui conspiciā, Reges uero Christianos fratres
meos nihil omuino istis iniurijs cōmoueri, neq; ullam
opē mihi afferre, uti certe deceret Christianos, post-
quā scđibimi filij Mahumetis inter se mutuis opibus
adiuuātur, Neq; ego is sum qui ad id militares copias
postulem, cum milites mihi supersint, orationes et
supplicationes tantum peto, locumque gratiae apud
sanctitatē uestrā, et reges fratres meos exopto, que
renda enim nubi est hāc uobiscum amicitia, ut copio
se his rebus, quas supra postulaui ad terrorē Maun-
rorum sim instruclus, et Christiani nominis uicini
mei intelligant Reges fratres meos singulare studio
mibi fauere, atq; opem ferre, quod certe ad commune
decus pertinet, postquam in una religionis et fidei
ueritate cōsentimus, et in eo consilio sumus permā

suri. Quod firmum ac absolutū erit cū eo quod utilius eueniet. Deus itaque desideria uestra impleat super laudibus Iesu Christi, & dei patris nostri, quē omnes laudāt per omnia secula, & tu domine pater sancte cōplete me cum omnibus sanctis Iesu Christi, qui sunt Romæ, & pariter in hos amplexus recipiantur omnes incole regnum meorum, & qui Aethiopiam inhabitāt, & reddatur gratia Domino Iesu Christo cum spiritu uestro. Has uero literas sanctitas tua accipiet de manu fratris mei Ioannis Regis filii potentissimi Regis Emanuelis per oratorem nostrum Franciscum Aluarez.

QVIBVS LITERIS PERLECTIS CVM idem Franciscus Aluarez Orator, hæc ipsa que subsequuntur Lusitano sermone protulisset. Tum deinde Secretarius eiusdem Oratoris Portugalliae eadem uerba, ut ab omnibus intelligi possent, latine pronun ciatuit, uidelicet, Sanctissime ac Beatisse pater, Servissimus, ac potentissimus Dominus David Rex magna & alte Aethiopie uulgo Preteian appellatus, haud minus cultu uere religionis, quam imperio, opibus, ac regnis præcellens, hunc suum Oratorem ad sanctitatem uestram cum his literis, quas ei reddidit, destinauit. Mandans ut eidem sanctitati uestre, tanquam uero Christi uicario, Petri successori, ac uniuersæ Ecclesiæ summo Pontifici, ueram obedientiam & subjectionem nomine sue Maiestatis ac omnium Regnum suorum humiliiter sicut fecit præstaret, Eique munusculum aureæ crucis: non tam precio, quod tenuit, quam ueneratione eiusdem crucis quam Dominus

noster Iesu Christus pro nobis subire dignatus est a uestra sanctitate estimadū offerret. Supplicās eidē humiliter eiusdē p̄c̄pis sui nomie, ut h̄ec oīa p̄o parētis affectu a deuotissimo filio suo suscipere dignetur.

Ad quæ Secretarius eiusdem sanctissimi D.N. & sanctitate sua iussus in hunc modum respondit. Sanctissimus Dominus noster, te Domine Francise Alua rez serenissimi David Aethiopie regis Oratorem unum obediens, munere & literis, quas attulisti gratia admodum animo, benigna uoluntate, & paternō affectu recepit. Gratiā deo agens, quod suis temporib⁹ literas, & Oratorem tanti Christiani regis, ac tam remoti, uidere sibi concesserit. Itaque literas ac tua uerba diligenter ac libenter audiuit, & obediens iam una cū uenerabilibus fratribus suis. S.R.E. Cardinalibus benigne acceptat, Munusque ipsum cum ob imaginem & honorem sancte Crucis, cum ob mittentis affectum, ualde gratum habet, tum uero Serenissimum Portugallie regem summe collaudat in Deo domino, quod is pr̄eter cætera eius ex progenitorum suorū ingentia erga Rempub. ex fidē Christianā merita etiam de ipso Dauid rege bene meratur, amicitiam, cōmerciū cū eo cōiungat, ac te cū his literis toto ad sanctitatē suā peruenire cur iuerit. Quod ad reliqua attinet, sua sanctitas omnem datura est operā: ut pijs dicti Regis desiderijs quantū in tanta rarum disiunctione fieri ab ea poterit, satisfiat, utq; is semper intelligat se apud Sanctitatem suā, & sanctā Apostolica sedē inter cæteros Christianos principes, chriſtissimi in Christo filij, loco, amore, & honore

esse a fore. Deq; his rebus sua sanctitas et cum Oratore Portugallie ac tecum ager, et per literas ac nūcios suos maiestati tui regis particularis respondebit.
Quo facto Senatus dimissus est.

F I N I S.

I sum est præterea, que de hoc rege Aethiopicō nostris temporibus cōperta sunt, paucis summatis attingere. Eū non Preteianē (ut vulgus falso opinatur) sed Gyam ab eis nominari, quod eorū lingua sonat potētē. Enim utro potenterissimū esse, Regēque regū dīci, ac 62. Regnis imperare. Ea Regna latissimos fines, spatioſiſmas terras, uastissima maria habere. Siquidem ad Orientem mari Rubro, et Barbarico, ad Meridiem et Occidentem Agisimbo allui, qua parte ipsa regio uelut Promontorium, cuius caput bona spei appellatur, in meridem excurrit. Ad finem sere eius, Nilum nasei, lōgiſſimoq; traclu multis cōfectis insulis, quarum maxima sit Meroc, in Aegyptū descendere. Aegyptum et Libyam ad Septentrionē, interiorē Libyam ad Occidentem ei terminos esse. Regem in maxima ueneratione haberi, atque hominibus ita abundare: ut uel medio oriente verum tumultu decies centū milia hominum, et præterea quingētos elephatos, camelorumq; et equorū ingentē numerū ad bellum instruat. Arcubus in bello quadricubitalibus, tū cōto, lorica, et galea utuntur. Abūdant auro, metallisque cæteris, margaritis, et serico ornantur, lino bōbie in quoque uestiuntur, lanificio enim penitus carent, quamquam omnifariā pecoribus effluant, Agriculturā excent, et rē pecuariā, bina

mebis, binaq; illis etas, milij, hordeiq; frequens usus,
quidam sesamum, alijs lothum serut, sal fossile habet, sicut
Arabes, hebeno, persico abundat, et siliquastro. Aro-
mata piperis, cinnamomi, et gingiberis legunt, uenan-
tur leones, pardales, rhinocerotes, et elephatos. Ipsi
se antiquissimos hominum esse gloriatur, argumento
quod indigenae, semperque liberi fuerint, nec eos Semini-
ramis, Hercules, Dionysius, aut ipsi etiam Romani ex-
pugnare unquam potuerint. Cabyses quoque rex potenter
simus, ab eis uictus, moximoque exercitu exutus sit.

Quin et Aegiptios Aethiopum colonos affirmat, li-
terarumque et statuarum usum cultum regum, curaque
sepulchrorum et politica omnia ab Aethiopibus acce-
pisse. At illa uerior ac iustior huius genitum gloria, quod
Christianam pietatem, iam inde ab eius initio, per Eunu-
chum regem et Cadacis a Philippo apostolo baptizatum
suscepserit, suscepitque tot iam seculis constatissime
conseruari. Et quanquam interea sicut et hodie, undique
a Mauris et Sarracenis Mahumetis cultoribus, ite-
que idololatris uel in dagine cincta, uexata, oppugna-
taque fuerit, non tam ea saeuia Mahumetis tempestas, que
Romanum imperium cum Christiana religione ex maxima
parte alibi disiecit, Aethiopia, aut ditione, aut reli-
gione sua spoliare unquam potuerit. Nec id quidem mi-
rum, cum hi Aethiopici reges, ab iussione Davide ac Saloma-
ne, a quibus sanctissima Dei para uirgo, ipseque Christus
seruator noster, genus ac stemma suu numerent,
cui sit honor et gloria nunc et semper. Amen.